[image: image1.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

FRANCISCO BELTRÃO – PARANÁ
REQUERIMENTO Nº 229/21

GABINETE VEREADOR
RODRIGO INHOATTO – PP
Exmo. Sr.

Quintino Girardi
DD Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Francisco Beltrão – PR

Senhor Presidente.

        O Vereador que a presente subscreve, na forma regimental, vem mui respeitosamente à presença de Vossa Excelência, REQUERER, após ouvido o plenário, que seja encaminhado Ofício à 6ª Companhia do Batalhão de Polícia Rodoviária, solicitando que seja promovido o policial do Posto do Batalhão de Polícia Rodoviária de Francisco Beltrão, Soldado Jonatas Mateus de Queiroz Pereira, pelo salvamento de um bebê que estava engasgado, na noite do dia 22 de agosto.
JUSTIFICATIVA
Propomos a presente, tendo em vista a memorável preparação dos policiais em ajudar um bebe que estava engasgado na noite do dia 22 de agosto, onde sendo abordados por um pai desesperados, empregaram a manobra de Heimlich até a criança conseguir respirar.

Cumpre ressaltar, que a criança já estava desfalecida, não apresentando sinais vitais, sendo que o Soldado Jonatas Mateus de Queiroz Pereira foi fundamental no salvamento da mesma, ressuscitando-a e acionando em seguida o SAMU.

Por esses fatos, solicitamos ao respeitável Comando da 6ª Companhia do BPRv, que possam, mediante o adequado procedimento, realizar o reconhecimento do policial, bem como lhes indicar para ser promovido.
Diante do exposto, solicitamos o apoio dos Nobres Vereadores na demanda do presente Requerimento.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Francisco Beltrão, em 31 de agosto de 2021.
RODRIGO INHOATTO

VEREADOR